
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  160  del  Registro  -  Seduta  del  20 SETTEMBRE 2023

OGGETTO: Approvazione  "Documento  sulla  partecipazione"  per  la  destinazione  del  2%  dei  trasferimenti
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L.
R. 28.1.2014 n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7.5.2015 n. 9, per l’anno 2023

L'anno duemilaventitre  addì  venti del  mese di  settembre  alle ore  14:00  nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati  per
la Giunta Municipale in presenza il sindaco e l’assessore Blando Nicolò.

Sono  presenti in videoconferenza gli assessori:  Franco Roberto  e  Sauro Stefano.

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale
Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore X 
Ballistreri Tiziana Assessore X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 4              2

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso:

Che ai sensi dell’art. 6 comma 1  della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2,
della L.R. 7.5.2015  n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti re-
gionali  di parte corrente con forme di democrazia  partecipata,  ovvero utilizzando strumenti  che
coinvolgano  la  cittadinanza  per  la  scelta  di  azioni  di  interesse  comune,  pena  la  restituzione
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

Che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con circolare n. 5 del 9.03.2017, ha emanato
disposizioni per l’applicazione del citato art.6 comma 1 della L. R. n.5/2014 e ss.mm.ii.;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2017, esecutiva, è stato approvato il
“Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte cor-
rente con forme di democrazia partecipata”;

Che  lo  stesso  è  stato  modificato  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.4  del
20/02/2020;

Che il citato regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre all’atten-
zione dell’amministrazione comunale proposte e progetti  da realizzare attraverso l’utilizzo della
somma pari ad almeno  il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023 è prevista, sulla base della quota non
vincolata dei trasferimenti regionali, la somma di €.3.015,00 da spendere con forme di democrazia
partecipata;

Che con propria determinazione  n.166  del 17/08/2023 è stato approvato l’avviso pubblico necessa-
rio per la raccolta delle proposte progettuali per l’utilizzo delle somme di parte corrente trasferite
dalla Regione Siciliana ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., per l’anno 2023;
 
Che il predetto avviso è stato pubblicato all’albo on line del Comune dal 17/08/2023 al 08/09/2023
al n.1412 termine ultimo di presentazione delle istanze, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezio-
ne “Avvisi”;
Che entro il termine di scadenza del 08/09/2023 sono pervenute N.2 istanze;
Dato atto che l’art. 7 – Verifica e valutazione del citato regolamento stabilisce che le proposte pre-
sentate dai cittadini saranno valutate da una commissione composta dal Segretario Comunale e da
due Responsabili di Settore del Comune;

Visto il verbale di valutazione del 18/09/2023  allegato alla presente;

Visto l’art. 8 – Documento di partecipazione – Votazione della cittadinanza che recita: “Le propo-
ste ammissibili, previamente abbinate a uno specifico numero d’ordine di arrivo al protocollo sono
inserite in un documento denominato “Documento sulla partecipazione”, che viene approvato dal-
la Giunta Municipale ed è reso consultabile sul sito internet del Comune.
La Giunta Municipale, contestualmente all’approvazione di detto documento, stabilisce la data in
cui dovrà tenersi l’unica giornata di votazione pubblica diretta delle suindicate proposte e la fascia
oraria o le fasce orarie di svolgimento della stessa, dandone per tempo adeguata pubblicità alla
cittadinanza unitamente alle modalità di votazione di cui al presente articolo”;

Ritenuto che al fine di consentire la massima partecipazione popolare, prevedere una votazione on-
line tramite una app installata sul sito web del Comune  e accessibile a tutti gli aventi diritto al voto;



PROPONE 

Alla Giunta Municipale:

Di approvare il “Documento sulla partecipazione” per la destinazione del 2% dei trasferimenti re-
gionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6 comma 1  della L.
R. 28.1.2014 n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7.5.2015  n. 9, per l’anno 2023,
redatto ai sensi del regolamento comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
17  del  31.03.2017  e   modificato  con  deliberazione  del  del  Commissario  Straordinario  n.4  del
20/02/2020;

Di trasmettere copia del “Documento sulla partecipazione” al Presidente del Consiglio Co-
munale e di disporre la pubblicazione sul sito internet del Comune;

Di dare atto che la votazione si svolgerà in modalità on-line  tramite una app installata sul
sito web del Comune accessibile a tutti nei giorni  28-29-30 settembre 2023  e nell’arco delle 24
ore;

Di dare atto, inoltre, che prima dell’apertura della votazione verrà pubblicato l’avviso conte-
nente i termini e le modalità per l’espressione del voto;

Di dare atto, altresì, che seguirà atto di impegno delle somme richieste per la realizzazione
del progetto;

Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili di Settore interessati per la
conseguente adozione dei provvedimenti di competenza.

             Il Responsabile del Settore Amministrativo
                       (Dott. Luigi Iuppa)



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, redatta dal Responsabile del Settore Ammini -
strativo che assume a motivazione del presente provvedimento;
Viste le istanze inerenti la destinazione della quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con for-
me di democrazia partecipata, per l’anno 2023;
Visto il verbale di valutazione del 18 settembre 2023  allegato alla presente;
Ritenuto di approvare, ai sensi del regolamento comunale il “Documento sulla partecipazione” per l’anno
2023;
Visti:
lo Statuto Comunale,

l’O.R.EE.LL,
la L.R. 5/2014 e s.m.i.,

la circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, n. 5 del 9.03.2017,
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2017 e deliberazione del Commissario Straordinario
n.4 del 20/02/2020 di modifica al suddetto Regolamento;
Visti il prescritto parere di regolarità tecnica inserito nel presente atto;
Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta  di deliberazione che precede redatta dal Responsabile del Settore Amministrativo e
quindi:

Di approvare il “Documento sulla partecipazione” per la destinazione del  2% dei trasferimenti regionali di
parte corrente con forme di democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6 comma 1  della L. R. 28.1.2014 n. 5,
come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 7.5.2015  n. 9, per l’anno 2023, redatto ai sensi del regola-
mento comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2017 e  modificato con
deliberazione del del Commissario Straordinario n.4 del 20/02/2020;

Di trasmettere copia del “Documento sulla partecipazione” al Presidente del Consiglio Comunale e
di disporre la pubblicazione sul sito internet del Comune;

Di dare atto che la votazione si svolgerà in modalità on-line  tramite una app installata sul sito web
del Comune accessibile a tutti nei giorni  28-29-30 settembre 2023 e nell’arco delle 24 ore;

Di dare atto, inoltre, che prima dell’apertura della votazione verrà pubblicato l’avviso contenente i
termini e le modalità per l’espressione del voto;

Di dare atto, altresì, che seguirà atto di impegno delle somme richieste per la realizzazione del pro-
getto;

Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili di Settore interessati per la conseguente
adozione dei provvedimenti di competenza.

La Giunta Municipale con successiva votazione espressa sempre in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai  sensi  dell’art.  12 co. 2 della  L.R.
n.44/91 per consentire l’immediata attivazione dei relativi interventi entro breve termine.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  20.09.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
DOCUMENTO SULLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023

Approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. .......…...  del  ……………….

N. 

ordine

Istanza Soggetti Azione Obiettivo intervento Importo progetto

1 Prot. n.15758 del
07/09/2023

Forum Giovani Città di
Gangi

Attività sociali, scolastiche ed
educative

Giornate formative volte ad
incrementare la consapevolezza sulle

conseguenze psicologiche, sociali,
legali, informatiche e nutrizionali €.1.500,00

2 Prot. n.15789 del
08/09/2023

Associazione Ponti e
Arcobaleni Onlus - Gangi

Attività sociali, scolastiche ed
educative

Realizzazione  di attività ludiche-
ricreative che creano uno spazio
fisico e mentale condiviso in cui il

minore disabile possa sperimentare
un nuovo modo di comunicare e di

stare insieme con gli altri €.1.500,00



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 210
Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione "Documento sulla partecipazione" per la destinazione del
2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ai
sensi  dell’art.  6 comma 1 della  L.  R.  28.1.2014 n.  5,  come modificato dall’art.  6,
comma 2, della L.R. 7.5.2015 n. 9, per l’anno 2023

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 20/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo

